imparatorluğu zamanına (M.Ö.2000-1200) rastlar. Tarihte meşhur "Hitit Arslanı"

Maraş kalesinde bulunan b.ir Hitit eseridirıo.

Maraş'ın ilk yerleşim yeri, şehrin batı istikametinde bulunan Mağralı

mahallesinden başlayarak güneydoğu istikametine doğru uzanan ve buğün şehrin her

9 932/1526 tarihli 998 numaralı tapu-tahrir defterinde kazaların sı.ralanışı şu şekildedir:"Kaza-i Mer' aş,
Kaza-i Elbistan, Kaza-i Kars, Kaza-i Zamantu. "
10 Bu arslan şu anda İstanbul Arkeoloji müzesinde bulunmaktadır.

Türkmenlerinin reisi konumunda bulunan ve sürekli Çukurova' daki Ermeniler üzerine

akınlar yapan Dulkadıroğlu Zeyneddin Karaca Bey tarafından 1337 yılında

kurulmuştur28.

İlhanlı hükümdarı Ebfi Said 'in ölümünü müt~akip Karaca Bey Elbistan ' ı

zapte tti ve Memluk Sultanından onu nfilb olarak tanıyan bir menşfir (berat) elde etti

(738/1337)29. Anadolu 'da Moğol hfildmiyetinin çökmesinden sonra Karaca Bey,

hakimiyet sahasını genişleterek Eretnaoğullanndan Darendeyi aldı. 1343 yılında

Aiaeddin Eretnanın ganimetlerini Halep'e taşıyan kervanın yolda Dulkadırlılar arasında

yapılan savaşta Yıl~Buğa kuvvetleri yenilgiye uğradı.

Kayseri II. Bayezid döneminde Dulkadır Beyliğine bağlı bir

yerleşim birimiydi. Ancak Kayserinin Osmanlılar tarafından fethini müteakip, yeni

kurulan Karaman beylerbeyiliğine bağlı bir liva olarak bağlanmış ve buranın paşa

sancağı kabul edilmesi dolayısıyla beylerbeyinin Kayseri'de oturması emr

51 928/1522 Tarihli bir sancak listesine göre; Rum Eyaletine sonradan ilhak olunan sancaklar arasında
Elbistan ve Maraş sancak beylerinin isimleri şu şekilde geçmektedir: "Liva-i Elbistan, Benam-ı Koçi Beg
Liva-i Mer' a§, Benam-ı Mustafa Beg, Veled-i Kızı/Ahmed Beg " ( Biiyezid Devlet Kiltilbhanesi, Nadir
Eserler Kısmı, Veliyüddin Efendi, nr. 1969, vr.ı20b-121 a)
52 Liva-i Kırşehir Ma•a Bozok, Benfun-ı Silleyman Beg (Bayezid Devlet Kütübhanesi, Nadir Eserler Kısmı,
Veliyüddin Efendi, nr. 1969, vr.120b)
53 929/1523 tarihli bir sancak listesine göre; Maraş ve Elbistan Livalarının Karaman Eyaletine İlhak
olunduğuna dair şöyle bir kayıt geçmektedir: "Livô-ı Elbistan ve Maraş sem! 929 cemaziyelevvel-i ahfrisinın
23. günll Rumdan ifraz olunup Karamana llhôk olundı." (Bayezid Devlet Klitilbhanesi, Nadir Eserler Kısmı,
Veliyüddin Efendi, nr.

(Bayezid Devlet Kütilbhanesi, Nadir Eserler Kısmı, Veliyüddin Efendi, nr. 1970, vr. 528-52b)
62 Bayezid Devlet KUtilbhanesi, Nadir Eserler Kısmı, Veliyüddin Efendi, nr. 1970, vr. 52a.54b
63 TSMA., D.9772 numaralı sancak listesi. Bu liste Ômer Lütfi Barkan tarafından neşredilmiştir. Ömer Lütfi
Barkan, "H. 933-934 (M.1527-1528) mali yılına ait bir bütçe örneği," IFM, XV/1-4 (1960), s.251-329

arasında kaldığını görmekteyiz. Ancak bu beylerbeyiliğe bağlanan sancaklar daha

önceki Rum beylerbeyiliğindeki gibi bu beylerbeyiliğe kısa süreli bağlı kalmayarak

uzun süre bu eyfiletin sancakları arasında yer almıştır.

Ancak bu sancak listesinde Bozok sancağının buradan ayrılarak tekrar

Rum Eyfiletine bağlandığı görülmektedir75. Burada her iki sancak listesinde de

(D.10057 ve D.5246) Elbistan sancağının ismine rastlanılmaması, bu sancağın

livfilıktan ayrılarak kaza konumuna düşmesini akla getirebilir. Çünki, 932/1526 tarihli

olduğu tahmin edilen 998 numaralı tahrir defterinde Elbistan, Maraş Livasına bağlı bir

kaza m~rkezi olarak gözükmektedir76. Bu durum Elbistan'ın 1524 yılından itibaren

kaza konumuna düştüğünü göstermektedir. Daha sonraki sancak listelerine

74 TSMA, D.5246 numaralı sancak listesi.

Kanuni Sultan Süleyman döneminde Dulkadır vilayetinde çıkan ilk büyük

isyan, 1526 yılında Bozok bölgesinde başlamış ve isyanın ele başısından dolayı "Baba

- Zünnun" adıyla anılmıştır. Osmanlı kaynaklarında bu İsyanın sebebi burada bulunan

söylemek de tarihi kayıtlara aykırıdır. Ancak, H. 937/M. 1531 tarihinde Dulkadır vilayetine müstakil bir
beylerbeyi atandığı görülmektedir (Bostan, Süleymamıôme, Süleymaniye Ktb., Ayasofya 3317, vr. 127a)

92 lsmail Hakkı Uzunçaqılı, Osmanlı Tarihi , II. Ankara 1983, s.

Sancaklarını oluşturmuşlardır. Daha öncede görüldüğü üzere Dulkadır vilayetine ilk

"müstakil beylerbeyi" 1531 tarihinde atanmasından dolayı, Dulkadır beylerbeyiliğinin

kuruluş tarihini 1531 olarak kabul etmek gereği aşikardır.

Bütün bu bilgileri 402 numaralı tahrir defteri doğrulamakta ve H. 938/ M.

1532 tarihli bir haşiyede Dulkadriyye, beylerbeyilik olarak gözilkmektedifll2. Ancak

defterin bu kısımları çürümüş olduğundan beylerbeyinin adı okunamamaktadır113. Her

bakımdan buradaki tarih ve beylerbeyi ibaresi bizim tezimizi kuvvetlendirmektedir.

Haşiyenin son kısmında vezir-i azam İbrahim Paşa, Ayas Paşa ve Kasım Paşa'nın

"ma 'rifetiyle" H.938/M. 1532 tarihinde kaydolunduğu bildirilmektedirl 14, Tahrir

108 Bostan, vr.127a
109 ômer Lütfi Barkan, "Tarihi Demografi Arll§tınnaları ve Osmanlı Tarihi," TM, X, İstanbul 1953, s. 11
110 Barkan, "H. 933-934 (M. 1527-1528) mfili yılına ait bir bütçe örneği" , IÜIFM , XV / 1-4 (1960), s. 261
111 TSMA, D.5246
112 BOA, IT. 402, s. 414.
113 BOA, IT. 402 numaralı Maraş Tahrir Defterinin 414. sahifesinde Dulkadır beylerbeyi şu şekilde
geçmektedir: " ... oldığı cihetden Dulkadriyye Beğlerbegi ... "
114 BOA, TT.

bağlı nahiyeler yer almaktadır. Bu iki defterde Osmanlı dönemindeki yerleşme

özellikleriyle ilgili çok az bilgi bulunmaktadır. Esas bilgiyi 1526 tarihli olduğunu

tahmin edilen4, 998 numaralı icmal defteri ve büyük çoğunluğu çürümüş olan 402

numaralı mufassal tahrir defterinde bulabilmekteyiz. Aynca, H. 947/M.1540 tarihini

taşıyan Elbistan kazasının tahririni içeren 419 numaralı bir defter vardır ki, muhtemelen

bunun müsvedde defteri olduğu anlaşılmaktadır. Çünki, bu defterde birçok karalamalar

ve iptaller bulunmaktadır.

Osmanlı taşra teşkilatının temel birimlerini oluşturan eyaletler sancaklara,